
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF MASSIMO PACE 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

79 18/08/2025 5017 05 
 

Oggetto:  

D.Lgs. n. 152/06 - Voltura a beneficio della Società S.I.GE. Srl dell’Autorizzazione Integrata 

Ambientale rilasciata con D.D. n. 55 del 16.04.2020 per le attivita' attività IPPC 5.3 lett. a) e 6.11 

depurazione di reflui industriali e trattamento rifiuti liquidi conto terzi con capacità superiore a 

50 T/g con trattamento biologico e chimico- fisico”, ubicato in Nusco (AV) - Area industriale 

ASI, precedentemente esercita dalla società ASIDEP Srl e poi dalla società De Vizia Transfer 

S.p.a. per D.D. n. 80 del 12/12/2024. 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che: 
a. l’art. 29 nonies c. 4 del D.Lgs 152/06 e s.m.i. disciplina le procedure per la voltura dell’autorizzazione 

integrata ambientale; 
b. con D.D. n. 369 del 18.03.2014 sono state adottate le procedure in caso di rinnovo, modifica e voltura 

dell’autorizzazione integrata ambientale non disciplinate con il citato D.D. 16/2007; 
c. le note del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare prot. n. 0022295 del 

27.10.2014 e n. 12422 del 17/06/2015 recano linee di indirizzo e modalità applicative della disciplina in 
materia di IPPC alla luce delle modifiche introdotte dal D.Lgs. n. 46/2014; 

d. le procedure amministrative per il rilascio dell’autorizzazione integrata ambientale ed eventuali 
aggiornamenti per modifica della stessa, ovvero per la voltura di detto titolo autorizzativo, sono state 
disciplinate nuovamente con Decreto Dirigenziale n. 925 del 06/12/2016 (per quanto attiene alla voltura 
si fa riferimento al Punto 7 “Allegato E – Domanda di voltura AIA”); 

e. con nota prot. 189456 del 25/03/2019 dell'UOD Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Avellino è stato 

preso atto del cambio gestore da C.G.S. Scarl in liquidazione ad Asidep S.r.l. per affitto di ramo d'azienda 

e con ulteriore nota prot. 505207 del 13/08/2019 dell'UOD Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di 

Avellino è stato preso atto della sostituzione dell'Amministratore delegato della società Asidep s.r.l. dal 

dott.re **********OMISSIS********* al dott.re ****OMISSIS*** 

f. con Decreto Dirigenziale n. D.D. n. 55 del 16.04.2020 della Direzione Generale Ciclo Integrato delle 

acque e dei rifiuti, Valutazioni ed Autorizzazioni ambientali – U.O.D. 50.17.05 di Avellino, è stata 

rilasciata l’A.I.A. alla ditta Consorzio A.S.I di Avellino, con sede legale in via Capozzi n. 45 e gestito dal 

Consorzio Gestione Servizi S.c.a.r.l. (di seguito denominato C.G.S.), con sede legale in Strada 

Provinciale 185, n. 20, del Comune di Montefredane, ai sensi del D.Lgs. n. 152/2006 titolo III bis e s.m.i 

per “attività IPPC 5.3 lett. a) e 6.11 depurazione di reflui industriali e trattamento rifiuti liquidi conto terzi 

con capacità superiore a 50 T/g con trattamento biologico e chimico- fisico”, ubicato in Nusco (AV) - 

Area industriale ASI, detta società era già autorizzata, limitatamente alla sola attività IPPC 5.3 lett. a), 

con D.D. n. 204 del 30/12/2009, D.D. n. 11 del 23/01/2013 e D.D. n 55 del 16.04.2020 (modifica non 

sostanziale); 

g. con successivo D.D. n. 108 del 13/07/2022 la U.O.D. 50.17.05 Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di 

Avellino, ha preso atto del cambio della variazione societaria della Soc. Asidep Srl per la carica del 

nuovo Legale Rappresentante nella persona del Sig. *****OMISSIS**** rilasciando idoneo 

aggiornamento del titolo AIA; 

h. a seguito di istanza ai sensi dell’art. 29 nonies, comma 4, del D.Lgs. n. 152/2006 e smi, trasmessa il 

14/08/2024, ed acquisita agli atti in pari data al prot. reg. n. PG/2024/394832 il sig. De Vizia Nicola, 

nella qualità di legale rappresentante della società “De Vizia Transfer S.p.a.” (P.IVA 03757510015), 

avente sede legale nel Comune di Torino, Via Duino n.136, ha chiesto la variazione della titolarità del 

gestore dell’impianto de quo, in virtù della procedura ad evidenza pubblica disposta dal Consorzio ASI 

(ex art. 76, comma 2, lett.c del D.Lgs. n. 36/2023), con la quale è stato aggiudicato in via temporanea 

(con determina dell’area Tecnica n. 6 del 26/06/2024 e successive proroghe), alla De Vizia Transfer 

SPA, il servizio di gestione e conduzione tecnico-operativa degli impianti di depurazione e delle opere 

idriche e fognarie di competenza del predetto Consorzio ASI;  

i. con Decreto Dirigenziale n. 80 del 12/12/2024 della Direzione Generale Ciclo integrato delle Acque e 

dei Rifiuti – Autorizzazioni Ambientali - U.O.D. 50.17.05 di Avellino, è stata rilasciato l’aggiornamento 

per voltura dell’Autorizzazione Integrata Ambientale alla Società De Vizia Transfer Spa con sede 

legale in via Capozzi n. 45, quale Gestore “pro-tempore” dell’impianto di proprietà del Consorzio A.S.I 

di Avellino, ai sensi del D.Lgs. n. 152/2006 titolo III bis e s.m.i per per le attivita' attività IPPC 5.3 lett. 

a) e 6.11 depurazione di reflui industriali e trattamento rifiuti liquidi conto terzi con capacità superiore a 

50 T/g con trattamento biologico e chimico- fisico”, ubicato in Nusco (AV) - Area industriale ASI Valle 

Ufita; 

  



 

 

 

 

EVIDENZIATO: 
- che con nota/PEC acquisita agli atti regionali al prot.  n. PG/2025/0144990 del 21/03/2025, avente 

ad oggetto: “Gestione e Conduzione tecnico operativa degli Impianti di Depurazione e delle opere 
Idriche e Fognarie di Competenza del Consorzio - Cessazione attività” la Società De Vizia Transfer 
S.p.a, ha portato a conoscenza della scrivente UOD, la avvenuta cessazione delle attività di cui 
al contratto di servizio di che trattasi, con accluso il "Verbale di Riconsegna del Servizio" al 
Consorzio ASI di Avellino (rif.to Protocollo ASI n. 1731 del 20/03/2025); 

- altresì che, sempre il precedente Gestore Soc. De Vizia Transfer Spa, con propria missiva acquisita 

agli atti regionali al prot. n. PG_2025_0146643 in data 24/03/2025, a firma del Legale 

Rappresentante *******OMISSIS*******, ha comunicato ai fini della volturazione del titolo ed in 

via formale, l’avvenuto cambio di titolarietà del soggetto da ritenersi Gestore a far data dal 

21/03/2025, individuato nella S.I.GE. Società Impiantistica Generale Srl (di seguito per brevità 

S.I.GE. Srl) a seguito di gara pubblica; 
- che in esito alle succitate comunicazioni della Società De Vizia Transfer S.p.a., perveniva 

successiva nota via PEC del Consorzio ASI datata 27.03.2025 (Rif.to prot ASI n. 1986_2025), 
assunta in pari data al prot. reg.le n. 0155632/2025 avente ad oggetto: “Servizio 'Gestione e 
Conduzione tecnico-Operativa degli impianti di Depurazione e delle opere Idriche e Fognarie di 
Competenza del Consorzio per il periodo di anni uno CIG: B4CF52BCAD”, con cui si informava 
dell’affidamento annuale del precitato servizio, in favore del nuovo operatore: Società 
S.I.GE. Srl fino a tutto il 19/03/2026; 

  
CONSIDERATO CHE: 

➢ la Società S.I.GE. Srl in data 11/04/2025 ha trasmesso istanza di Voltura del titolo AIA di che 
trattasi pervenuto via PEC per essere acquisito in pari data al PG/2025/0188546; 

➢ con nota datata 30/04/2025 riportante PG/2025/0217325, questa UOD ha comunicato alla S.I.GE. 
Srl ed al Consorzio ASI di Avellino, “il mancato avvio del procedimento” e richiesto contestuale 
integrazione documentale, per il perfezionamento e quindi la procedibilità della predetta istanza; 

➢ con successiva nota del 09/06/2025 acquisita al PG/2025/0286171 la Società SIGE Srl produceva 
parziali integrazioni alla originaria istanza di voltura, ma senza allegazione della polizza 
fidejussoria; 

➢ con ulteriore e successiva PEC del 10/06/2025 assunta al prot. Reg.le n. 0288487/2025, perveniva 
spontanea integrazione della S.I.GE. Srl consistente nella Polizza fidejussoria “in bozza”, da 
doversi condividere ed accettare da parte della scrivente per la sottoscrizione definitiva di dette 
garanzie; 

➢ la UOD 501705 in riscontro alla sopra riportata PEC afferente sia alle integrazioni parziali della 
S.I.GE. Srl, che alla successiva integrazione spontanea prodotta dalla medesima con propria 
nota/PEC in data 16/06/2025 acquisita al PG/2025/0299706, formulava ulteriori rilievi alla 
documentazione fin qui presentata e nel contempo richiedeva il “Verbale di effettiva consegna del 
Servizio” dal Consorzio ASI al nuovo Gestore, nonchè la Polizza fidejussoria non in bozza, con 
puntuale indicazione delle caratteristiche e degli elementi minimi da dover ricomprendere in detto 
atto e relativi allegati di corredo. 

  
TENUTO CONTO 
- che il Consorzio ASI di Avellino, in riscontro a specifica richiesta di questa UOD 50.17.05 con 

Nota/PEC prot. ASI N. 0004172 del 18-06-2025, ha trasmesso il “Verbale di consegna del Servizio” 
al nuovo Gestore “pro-tempore” Società S.I.GE. Srl, avente prot. consortile n. 1732 del 20/03/2025 
con validità pari ad anni 1 e quindi cessante il giorno 19/03/2026, documentazione assunta da 
questa UOD al PG/2025/309113 del 20/06/2025; 

- che la UOD scrivente con nota avente PG/2025/0368841, ha inoltrato alla Società “KLPP – 
Insurance & Reinsurance Company LTD“, in qualità di fidejussore, idonea richiesta di conferma 
della validità delle polizze fideiussorie presentate per l’esercizio e la gestione dei diversi impianti di 
depurazione/trattamento rifiuti ubicati in Provincia di Avellino; 



 

 

 

 

- che la Società KLPP – Insurance & Reinsurance Company LTD, ha riscontrato la suddetta richiesta 
trasmettendo via PEC la comunicazione di “conferma di validità” che è stata assunta al Protocollo 
reg.le N.0394316/2025 del 07/08/2025; 

- che la Società S.I.GE. Srl, ha complessivamente trasmesso le integrazioni richieste da questa UOD 
con le note aventi protocollo N. 0286171/2025 del 09/06/2025, protocollo N. 0355568/2025 del 
23/07/2025 ed in ultimo con la PEC protocollata al PG/2025/0396863 del 08/08/2025; 

  
PRESO ATTO:  

1. che a corredo dell’istanza è pertanto pervenuta tutta la documentazione amministrativa prevista 
dal D.D. n. 925/2016; 

2. del verbale di “consegna del servizio” trasmesso con la richiamata nota acquisita al prot. reg. n. 

309113 del 20/06/2025, nell’ambito del quale, ai sensi della procedura di cui all’art. 71 del D.Lgs.n. 

36/2023, l’ing. ***OMISSIS**, in qualità di Direttore per l’Esecuzione del Contratto, con 

l’intervento del Legale Rappresentante dell’operatore economico affidatario S.I.GE. Srl Ing. 

*****OMISSIS*****, ha proceduto alla consegna del servizio indicato in oggetto in via immediata 

e sotto riserva di legge, ai sensi del comma 3 dell’art. 12 del Disciplinare di Gara, con decorrenza 

dal giorno 20/03/2025; 
3. della Determina dell’Area Tecnica Consortile ASI n. 1 del 26/02/2025, ratificata dalla Delibera del 

Comitato Direttivo n. 2025/8/62 adottata in data 03/03/2025, acquisita agli atti regionali con 
nota/PEC consortile prot. Reg. n. 0146800 del 24/03/2025, nell’ambito della quale viene dichiarato 
aggiudicato in via definitiva, “…ai sensi del disposto del comma 5 dell’art. 17, del D.Lgs n. 
36/2023…. il servizio di che trattasi in favore dell’operatore S.I.GE. Società Impiantistica Generale 
Srl, per mesi 12 a far tempo dalla data di “consegna del servizio” e pertanto fino alla data del 19 
marzo 2026; 

  

RITENUTO che si rende necessario aggiornare la titolarità del gestore pro tempore dell’impianto di 

proprietà del Consorzio ASI di Avellino sito in Nusco, nell’ Area Industriale - ASI, per le attività IPPC 5.3 

lett. a) e 6.11 di “depurazione di reflui industriali e trattamento rifiuti liquidi conto terzi con capacità 

superiore a 50 T/g con trattamento biologico e chimico- fisico”, a favore della Società “S.I.GE. Srl” (P.IVA 

02907160580) – Legale Rappresentante ing. *****OMISSIS*****, avente sede legale in Via Giacomo 

Leopardi, 8 del Comune di San Sebastiano al Vesuvio (NA); 

  
VISTI  
- il  D.Lgs. n 152 del 03/04/2006 e ss.mm.ii;  
- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
- il D.D. n. 925 del 06/12/2016; 

- la D.G.R. n. 8 del 15/01/2019; 
- il D.M. 58 del 06.03.2017, regolamento recante le modalità, anche contabili e le tariffe da applicare in 

relazione alle istruttorie ed ai controlli previsti al Titolo III-bis della Parte Seconda, come applicate con 
D.G.R. n. 43 del 09/02/2021, Circolare della Direzione Generale 501700 del 14/10/2021 prot. 507910 e 
da ultimo, con Circolare della Direzione Generale 501700 del 21/02/2023 prot. 91822; 

- la D.G.R. n. 179 del 10/04/2024; 
- il D.D. n. 141 del 24.11.2020; 
- il D.D. n. 84 del 20/12/2024; 

  
VISTA la dichiarazione di regolarità e di assenza di conflitto d'interessi per il presente provvedimento 
espressa dal Responsabile di Posizione di Elevata Qualificazione, funzionario tecnico Antonio Mari giusta  
nota del 18/08/2025, prot. N. 0407071/2025, alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla UOD e delle 
risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge; 
  

D E C R E T A 
  
Per tutto quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto;  



 

 

 

 

  

1) AGGIORNARE la titolarità del gestore pro tempore dell’impianto di proprietà del Consorzio ASI di 

Avellino, sito in sito in Nusco, - Area Industriale Valle Ufita, per le attività IPPC 5.3 lett. a) e 6.11 di 

“depurazione di reflui industriali e trattamento rifiuti liquidi conto terzi con capacità superiore a 50 T/g con 

trattamento biologico e chimico- fisico””, a favore della Società “S.I.GE. Società Impiantistica Generale 

Srl”. – legale rappresentante ing *****OMISSIS***** (P.IVA 02907160580) avente sede legale in Via 

Giacomo Leopardi, 8 del Comune di San Sebastiano al Vesuvio (NA); 

  
2) RICHIAMARE integralmente il D.D. n. 55 del 16.04.2020 le cui condizioni, prescrizioni ed obblighi 

restano fermi, invariati ed efficaci; 
  

    3) FARE OBBLIGO alla Società S.I.GE. Srl, nonché allo stesso Consorzio ASI di Avellino, ai fini 
dell’esercizio delle attività IPPC 5.3 lett. a) e 6.11 di “depurazione di reflui industriali e trattamento rifiuti 
liquidi conto terzi con capacità superiore a 50 T/g con trattamento biologico e chimico- fisico”, trattandosi 
di servizio pubblico da doversi garantire senza soluzione di continuità: 
• di trasmettere con la dovuta urgenza a questa UOD, entro e non oltre i termini di validità 

dell’affidamento posto in essere dal Consorzio ASI di Avellino“…ai sensi dell’art. 120, comma 11 del 
D.Lgs n. 36/2023 afferente al contratto di servizio di che trattasi in favore dell’operatore S.I.GE. Srl, 
che risulta essere valido fino al giorno 19/03/2026, idoneo provvedimento e/o titolo che attesti la 
perdurante disponibilità dell’opificio de quo. In mancanza, la titolarità dell’autorizzazione sarà 
reintestata al Consorzio ASI di Avellino; 

• di effettuare tutti gli autocontrolli e di porre in essere tutte le prescrizioni già previste dal D.D. n. 55 
del 16.04.2020 e successivi, volendo produrre in proposito, idoneo cronoprogramma entro 30 giorni 
dalla notifica del presente provvedimento (e successivamente secondo le cadenze prestabilite dal 
medesimo atto autorizzativo originario), provvedendo alla trasmissione dei relativi esiti, entro dieci 
giorni dalla data di rilevazione, al Comune di Nusco, all'ASL AV, all'ARPAC Dipartimento Prov.le di 
Avellino, alla Provincia di Avellino, alla UOD Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Avellino; 

• di presentare, in caso di proroga all’esercizio delle attività senza soluzione di continuità nell’impianto 
de quo, entro i successivi 180 giorni, una nuova polizza fideiussoria (oppure un’appendice di quella 
esistente) che abbia una durata congrua con la estensione di data dell’affidamento e che possegga 
tutti i requisiti previsti dalla DGRC n. 8 del 15/01/2019, ciò al fine di assicurare le misure previste 
dall’art. 29 sexies comma 9-quiquies del DLgs 152/06 e ss.mm.ii. a tutela delle matrici ambientali; 

 
4) STABILIRE che il Gestore dovrà altresì adeguare le suddette garanzie della fidejussione all’emanazione 

del Decreto Ministeriale di cui all’art. 29 sexies, comma 9 del D.Lgs. 152/06; 
  
5) DARE ATTO che: 

b) l’ing *****OMISSIS*****, nella qualità di Legale Rappresentante della Società “S.I.GE. Srl”, è 

responsabile di quanto dichiarato nella documentazione allegata all’istanza; 
b) l’eventuale cambio dell’assetto societario (amministratore, sede legale, nomina di nuovo 

responsabile tecnico dell’impianto, ecc.) dovrà essere comunicato tempestivamente a questa 
U.O.D.; 

  
6) FAR PRESENTE che: 
➢ l’eventuale esito positivo inerente alla richiesta di comunicazione antimafia inoltrata da questo ufficio 

alla Prefettura competente, comporterà la cessazione immediata dell’efficacia del presente 
provvedimento;  

➢ nel caso di inosservanza delle prescrizioni e degli obblighi previsti e richiamati nella presente 
autorizzazione si applicheranno, a seconda della gravità dell’infrazione e salvo che il caso costituisca 
reato, le norme sanzionatorie oppure si procederà all’irrogazione delle rispondenti sanzioni 
amministrative previste nel D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii.;  

➢ l’impianto de quo deve essere organizzato e gestito nel rispetto del D.Lgs.152/06 e ss.mm.ii. e della 
D.G.R.C. n.925/2016 e ss.mm.ii.; 



 

 

 

 

➢ avverso il presente Provvedimento, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua notifica, 
nei modi e nelle forme previste, è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Capo dello Stato; 

  
    7) NOTIFICARE il presente provvedimento via PEC, alla Società “S.I.GE. Srl”, in Via Giacomo Leopardi, 8 

del Comune di San Sebastiano al Vesuvio (NA); 

   8) TRASMETTERE, copia del presente provvedimento al Comune di Nusco (AV), alla Provincia di Avellino, 
all’A.R.P.A.C. Dip. Prov.le di Avellino, all’A.S.L. di Avellino, al Consorzio ASI di Avellino, alla DG 17 - 
U.O.D. 50.17.02 Osservatori Ambientali, Documentazione Ambientale, Coordinamento e controllo 
autorizzazioni ambientali regionali; 

9) DISPORRE la pubblicazione integrale del presente provvedimento nell’apposita sezione “Casa di Vetro” 
dell’Amministrazione Trasparente del sito web regionale e la trasmissione alla Segreteria di Giunta 
Regionale per l’archiviazione. 

 

 

 

ING. MASSIMO PACE 


